
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 

 
 
 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 62412.62412/2022  
 
Determinazione n. 2630 del 25/10/2022  
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO EX ART. 55 D.LGS N. 11 7/2017, CODICE TERZO 
SETTORE, DI AVVENUTO RICEVIMENTO DI ISTANZA DI CO-P ROGETTAZIONE RELATIVA AL 
PROGETTO DI INTERVENTO/SERVIZIO MASTER ¿ MANTOVA AM BIENTE SCIENZA TECNOLOGIA E 
RICERCA, LABORATORIO INTERATTIVO PERMANENTE, PRESSO  IMMOBILE COMUNALE.  
 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
• con D.C.C. n. 77 del 23/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024”; 
• con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022; 
 
PREMESSO altresì che: 
• con istanza del 21 giugno 2022 (Prot.  n.62412./2022) Alkémica Società Cooperativa Sociale Onlus, con 

sede legale a Mantova in via Norsa n. 4 - in qualità di capofila degli enti: AIF (Associazione per 
l’insegnamento della Fisica), Associazione Anticittà – Parcobaleno e Società cooperativa consortile 
Pantacon - ha presentato al Comune di Mantova – Settore Cultura Turismo e Promozione della città - 
richiesta di avvio attività di co-progettazione in relazione al progetto di intervento/servizio “MASTeR – 
Mantova Ambiente, Scienza, Tecnologia e Ricerca Laboratorio interattivo permanente” presso l’immobile 
di proprietà comunale sito in piazza Sant’Isidoro n. 5, quartiere Virgiliana, Mantova, per la durata di 
quattro anni; 

• con D.G.C. n. 241 del 13 ottobre 2022 “Accoglimento istanza di co-progettazione relativa al progetto di 
intervento/servizio MASTER, Mantova Ambiente Scienza Tecnologia e Ricerca laboratorio interattivo 
permanente, presso immobile sito in piazza San Isidoro n. 5, quartiere Virgiliana di Mantova (durata: 
quattro anni)” si deliberava: 
- di accogliere  l’istanza di co-progettazione proposta da Alkémica Società Cooperativa Sociale Onlus,  

in qualità di capofila degli enti: AIF (Associazione per l’insegnamento della Fisica), Associazione 
Anticittà – Parcobaleno e Società cooperativa consortile Pantacon-  in relazione al progetto di 
intervento/servizio “MASTeR – Mantova Ambiente, Scienza, Tecnologia e Ricerca Laboratorio 
interattivo permanente”, presso l’immobile di proprietà comunale sito in Mantova, piazza Sant’Isidoro 
n. 5 - quartiere Virgiliana, per la durata di quattro anni; 

• Con la medesima deliberazione: 
- si demandava al Dirigente del Settore Cultura Turismo e Promozione della Città l’attivazione della 

suddetta procedura di co-progettazione previa pubblicazione di idoneo avviso pubblico finalizzato a 
un’indagine esplorativa, non vincolante, per la acquisizione e la valutazione di ulteriori eventuali 
candidature, nonché il compimento degli atti necessari e conseguenti sino alla stipulazione della 
relativa convenzione;  

- si approvavano i criteri di massima per la valutazione e comparazione delle eventuali proposte 
pervenute a riscontro dell’avviso pubblico suddetto; 

 
RILEVATO che Il progetto di intervento / servizio di cui all’istanza di co-progettazione sopra citata riguarda 
le seguenti aree di attività: didattica informale delle scienze, promozione e divulgazione della cultura 
scientifica. 
 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

RITENUTO pertanto di pubblicare apposito avviso pubblico finalizzato a un’indagine esplorativa, non 
vincolante, per la acquisizione e la valutazione di ulteriori eventuali candidature per la realizzazione in co-
progettazione di proposte progettuali nell’ambito delle aree di attività sopra indicate; 
 
VISTO l‘Avviso pubblico finalizzato a quanto sopra indicato, unitamente ai due allegati – All. 1 Planimetria 
della sede e All. 2 Fac-simile schema proposta progettuale - allegati alla presente; 
 
DATO ATTO  che tale avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale e nella relativa sezione 
dell’Amministrazione Trasparente per la durata di trenta giorni; 

 

VISTI:  

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative, 

- l’art. 55 del D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. CODICE DEL TERZO SETTORE, il quale disciplina, 
relativamente alle attività di interesse generale previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli 
strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento; 

- la L. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.18/08/2000 n.267 e s.m.i. T.U.E.L.; 
- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
PROCEDERE alla pubblicazione di apposito avviso pubblico finalizzato a un’indagine esplorativa, non 
vincolante, per la acquisizione e la valutazione di ulteriori eventuali candidature per la realizzazione in co-
progettazione di proposte progettuali nell’ambito delle seguenti aree di attività: didattica informale delle 
scienze, promozione e divulgazione della cultura scientifica; 

 
APPROVARE l‘Avviso pubblico finalizzato a quanto sopra indicato, unitamente ai due allegati – All. 1 
Planimetria della sede e All. 2 Fac-simile schema proposta progettuale - allegati al presente atto; 

 
DISPORRE la pubblicazione di detto avviso e relativi allegati sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale e nella 
relativa sezione dell’Amministrazione Trasparente per la durata di trenta giorni.  
 
 
 
 
 
  
 
          

         

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Giulia Pecchini 

 PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


